I - Aplicação do regime de incentivo fiscal previsto na Lei Municipal  nº
499/2002,  com as  alterações  da  Lei  nº  1.906/2016,  para  a  redução  de  multas  e  juros
incidentes sobre o valor principal dos débitos, consolidando-se o montante devido em R$
6.916.153,34 (seis milhões, novecentos e dezesseis mil, cento e cinquenta e três reais e
trinta e quatro centavos), sujeito à atualização monetária;

II - Pagamento do valor consolidado em parcela única, com vencimento em
36 (trinta  e seis)  meses contados da data de expedição do "Habite-se" geral  e final  do
empreendimento;

III - Incidência, durante o período de carência de que trata o inciso II, de

[...]

mente inscrito em dívida ativa, o que culminou na propositura das execuções fiscais de nº
5001097-94.2016.8.21.0141  e  nº  5000665-12.2015.8.21.0141.  O  montante  consolidado
dessas execuções, atualizado para a presente data de 11 de fevereiro de 2026, atinge a vul-
tosa cifra de R$ 14.293.153,98 (quatorze milhões, duzentos e noventa e três mil, cento e
cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), valor este composto por principal,
correção monetária, juros, multas e honorários advocatícios sucumbenciais.

A persistência desse débito, cuja cobrança pelos meios executivos tradicio-
nais se mostra de baixíssima probabilidade de êxito,  dadas as circunstâncias  fáticas  do